43. Gloria Libani ad te veniet, abies et buxus, et pinus similis, ad ornandum locum sanctificationis meae; et locum pedum meorum glorificabo.

44. Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahentib; et vocabunt te civitatem Domini, Sion Sancti Israel.

45. Pro eo quod fuisti derelicta, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam seculorum, gaudium in generationem et generationem.

46. Et suges lac gentium, et mamillam regum lactaberis; et scies quin ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.

47. Pro aere afferam surum, et pro ferro afferam argentum; et pro lignis as, et pro lapidibus ferrum; et ponam visitationem tuam pacem, et prepositos tuos justitiam.

48. Non audierit ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritus in terminis tuis; et occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio.

49. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor luna illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem semperternam, et Deus tuus in gloriam tuam.

50. Non occedit ultra sol tuus, et luna tua non minuetur; quia erit tibi Dominus in lucem semperternam, et complebuntur dies lucis tui.

51. Populus autem tuus omnes justi, in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis meæ, opus manus meæ ad glorificandum.

52. Minimus erit in milie, et parvulus in gentem fortissimam; ego Dominus in tempore ejus subito faciam istud.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — *SURGE, etc.* Jam de mysterio Christi aperiiora decantat propheta; redimendam Sion, et captiuis peccati adiumentum jugum prædixerat sub fine superioris capituli, atque adeo minquam destituendam Spiritu et mente Dei Ecclesiam ejus; ad eam igitur nunc conversus, miris modis ei congratulatur et ejus felicitatem describit. Nomen autem *Jerusalem* hoc loco ex cantu Ecclesiae videtur additum; sed planum est quod de Ecclesiæ Christi sit sermo. Utinatur autem Hebrewi istis imperativis, *surge, vide,* et similibus pro interjectionibus adhortantium; *surgendi* tamen verbum apertissime hic apponitur, quoniam de adventu et ortu lucis loqui incipit. Praecesserat autem nos, quæ cubatur, et dormitur, et, qui dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt, ut inquit Paulus, et: *Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus.* Sciebat enim propheta multis ex Iudeis somno et operibus noctis gravatos lumen Christi non esse percepturos. *ILLUMINARE. Luce per-*

41. *Vos portes seront toujours ouvertes; elles ne seront fermées ni jour ni nuit, afin qu'on vous apportera les richesses des nations, et qu'on vous amènera leurs rois.*

42. *Car le peuple et le royaume qui ne vous sera point assujetti périra; et je ferai de ces nations un effroyable désert.*

43. *La gloire du Liban viendra vers vous; le sapin, le buis et le pin serviront ensemble pour l'ornement de mon sanctuaire; et je glorifierai le lieu où reposent mes pieds.*

44. *Les enfants de ceux qui vous avaient humilié viendront inclinés devant vous; et tous ceux qui vous dériraient adoreront les traces de vos pas, et vous appelleront la cité du Seigneur, la Sion du Saint d'Israël.*

45. *Parce que vous avez été abandonnée et exposée à la haine, et qu'il n'y avait personne qui passât jusqu'à vous, je vous établirai dans une gloire qui ne finira jamais, et dans une joie qui durera dans la succession de tous les âges.*

46. *Vous serez le lait des nations, vous serez nourrie de la mammelle des rois, et vous connaîtrez que je suis le Seigneur qui vous sauve, et le fort de Jacob qui vous rachète.*

47. *Je vais donner de l'or au lieu d'airain, et de l'argent au lieu de fer, de l'airain au lieu de bois, et du fer au lieu de pierres; je ferai que la paix régnera sur vous, et que la justice vous gouvernera.*

48. *On n'entendra plus parler de violence dans votre territoire, ni de destruction et d'oppression dans vos terres; la salut environnera vos murailles, et les louanges retiendront à vos portes.*

49. *Vous n'aurez plus le soleil pour vous éclairer pendant le jour, et la clarté de la lune ne luira plus sous vous; mais le Seigneur deviendra lui-même votre lumière éternelle, et votre Dieu sera votre gloire.*

50. *Votre soleil ne se couchera plus, et votre lune ne souffrira plus de diminution, parce que le Seigneur sera votre flambeau éternel, et que les lunes de vos karmes seront finis.*

51. *Tout votre peuple sera un peuple de justes: ils posséderont la terre pour toujours, parce qu'ils seront les rejetons que j'ai plantés, les ouvrages que ma main a faits pour me rendre gloire.*

52. *Mille sortiront du moindre d'entre eux, et du plus petit, tout un grand peuple. Je suis le Seigneur, et c'est moi qui ferai tout d'un coup ces merveilles, quand le temps en sera venu.*

*fundere, excipe in cor et intimos mentis sinus, retege mentem, discute nebulas, excipe tanquam speculum lucem, etc. Adhortator planè ad illud quod Paulus se et condiscipulos suos facere dicebat, nempe quod renata facie gloriam Domini, tanquam specula, recipere. Idem enim lux, gloria, splendor, claritas, etc. Nitida vero corpora, que radiis lucis feruntur, a luce quam accipiunt in lucem transformantur: unde et Apostoli ad eandem imaginem transformavit lucem ex sede emittentes, veluti soles quidam; ideoque et lux mundi dicti sunt. GLORIA DOMINI. Christi presentiam, doctrinam et miracula hic notat propheta; sicut interpretatur Mathæus illud cap. 9: *Populus qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam, etc.*, et Paulus loco superiori dicens: *Velamen positum super cor Iudeorum, et aperferendum velamen, cum conversi fuerint ad Dominum, ut vide possint claritatem, sat explicat quæ sit haec lux, nempe Evangelii glorie beatæ Dei, quam ne videant impedimento est cæcitas, quæ Deus huius seculi**

excavavit oculos illorum, ut alibi Paulus affirmit.

Vers. 2. — *TENEBOLE OPERIEN.* Magnitudine gratiae seu beneficij suadere conatur quod superiori versus dicebat. « Nulli, inquit, alteri geniti Deus tribuit quod tibi tributum est; ecce enim omnia occupantibus tenebris, sola tu lumine sue presentia illustraris; ex epatribus tuis natus, in Judeæ ortus, et educatus, ad te solam missum se testatus, talia in te operatur quæ nullus aliis fecit. Quid cunctaris? Si sic sensus placet, futura pro presentibus accipio, *operantur, erit, videtur*; puto enim haec ad Iudeos pertinere; ita ut quæ exhortations sunt ad omnes pertinent, quæ autem magnifica promittuntur, ad eos tantummodo qui verè Israëlitæ fuerunt, et Christum suscepimus, ratione quorum Israel dicitur *redemptus*, et Sion *sanctificata et gloria*; effecta enim est ex ipsius spirituali Jerusalem, cui omnia gloria competit. Quod si omnia, tam quæ exhortations sunt quam quæ promissionis, ad electos tantum Israëlitæ velis perfiri, non repugno; illud enim: *Surge, illuminare, etc.*, erit: Fruere luce quæ irradiasi; congratulare tibi, et gratias agas Deo. Nam universa quæ extra te sunt caligo densissima occupat, semperque occupabit; at tu lumine Christi veri solis irradiata «nunquam tenebrisca eris»; et omnia quæ sequuntur huc quoque faciat. Videtur autem hoc loco esse alius ad tenebras illas *Egyptiacas*, quæ regionem in quæ erant Israëlite non occupabant. Quid si per allusionem ad utrasque dicantur illæ tenebrae, ad quæ mutatur qui non habens vestes, nuptiis aptas extra convivium ejiciuntur in Evangelio, *tenebre extiores?* Certè quidquid extra Ecclesiam est tenebriscomus est; unde fit ut quisque ab ea ejiciatur aut egrediatur, et a maxo sentiat et faciat qualia ab iis qui in tenebris agunt fuit ac judicantur. Vide hareticorum placita et mores. Quid de Mahometanis et Ethnici, qui extra sunt, dicam? Conveniunt autem hec superioribus, qui sunt veluti explicatio ejus quod dixerat ultimo versu, quid *Dei Spiritus et verba Dei non recederent in eternum* ab Ecclesiæ.

Vers. 3. — *ET AMBULABENT, etc.* Ne quis putaret solos Iudeos lumine Christi illustrandos, gentes autem semper in tenebris futuras, at quod gentes etiam visura essent lumen, et Christi gloria fruerentur, sed per Iudeos; q. d., quid si gentibus lumen impetrari, non aliud erit quæ quo tu frueris, et ad te primum destinatum fuit, juxta promissiones Patribus factas. In SPLENDORE ORTUS TUI, seu ad splendorem qui tibi orietur; et hoc est quod habet amplius Iudeos quam Grecos, et haec est utilitas circumscriptio; gentes autem misericordia adductæ sunt et inserente radice pingui; que in sequentibus magis explicanter hoc codem capite; significatur enim, quod conversio et illustratio gentium sit beneficium Iudei exhibutum.

Vers. 4. — *LEVA IN CIRCUITU.* Si quisquam filius non admodum sequo animo ferat aliorum fratrum nativitatem et insipienter tristetur, pater autem eum velit exhilarare, ac dicat, mi fili, ecce do tibi alios

fratres, qui tibi tanquam seniori serviant; nihil est quod timeas aut invideas; tui sunt; ex superfluis et iis quæ tu abjeceris induentur; diligenter te ut fratres, servient autem ut famili; quanto plures habueris, ditior ac beatior eris; ita multis in locis cum illâ primâ Ecclesiæ et Iudeis congregat milii videtur Dominus agere, sicut in Evangelio: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt, etc.*, et hoc presertim loco. *In circuitu, circumquaque, ad omnes mundi plagas.* Gaudere jubet ob ea quæ secundum carnem non nihil meritor illi afferebant, presertim cùm videret ex Iudeis paucissimos sibi adjungi. VENERANTIBI. « Tibi, inquam, vénérant; tui erunt; si quid ex hoc illis emolumen ac crescit, tibi quoque illud ipsum ac crescat; tibi enim venient; tui sunt filii; qui disperserant, neque eos noveras, tibi eos congrege. » De LATERE SUGENT. Sic omnino legendum est, et sic scriptum ab interprete puto, consentientibus Hieronymi commentatoribus. Hebr.: *Super latus confirmabatur, id est, educabuntur. Quod si vim verbis *teamah* exprimere velis, pluribus vocibus explicare potebit, id est, fideler, tanquam ad latera nutricum educabuntur, ut confirmantur viribus, etc.* Puto etiam quid de filiis idem sentiendum sit; utrumque enim verbum utrisque tribuendum est, quæ eleganter hebreis solet distribuere. Diocendum enim foret: *Fili tui et filie tuae de longinquo venient et utrigue super latus tuum confirmabuntur.* Vide de hoc verbo super cap. 7: *Si non credideritis, non stabilemini, etc.*

Vers. 5, 6, 7. — *TUNC VIDEBIS ET AFFLUES, seu diffuses, id est, videns diffuses.* Est autem Hebreis videre absolutum positionem interdum gaudi. *Lata», inquit, aspicies, et tanquam fluvius, qui cum ripas transcedit latè diffunditur, amplificaberis.* QUANDO, vel quia, CONVERSA FERUB, vel convolvetur. SUPER TE MULTITUDO MARIS. Quemadmodum si unda maris ruptis vallis terram operiant, aut si ingentes aquarum moleis in fluvium quempiam convolvantur, redundabit, et diffusis omnia vicina occupabit; ita multitudo transmarinarum gentium ad te veniente, et magno impetu veluti irruente, diffusis, amplificaberis, etc. Possumus autem nomen hamon, id est, turba, seu strepitus, vel pro ipsis hominibus accipere, quos inducit per mare advenientes ad Iudeam, nempe Afris, Grecis, Italis, Hispanis; vel etiam pro divitiis transmarinis, ut Ecol. 5: *Qui diligit argenteum, non satiarbitur argento; et qui appetitum habet in copia, id est, divitiis, non erit preventus, etc.*, et Psal. 57: *Melius est modicum justus, quam copia improborum multa;* et sepè aliis. Et vox quam fortitudinem vertit Vulgatus pro exercitu et robore exercituum accipi potest, vel pro ipsis divitiis strenuitate et labore parta. Ingentes enim stoliditatem per mare tam Indicum quam Mediterraneum in Phoenician afferri conseruant, ut et profani et sacri historiis manifestus est. Quando etiam omnes mundaneæ divitiae et imperia Ecclesie Christi cesserint omnibus notum est. Quod si per divitias, aurum et argentum, et cetera quæ mox commemorant, intelligas vires, ingenium, industrias, artes, scien-

tias, et hujusmodi, que veriores divitiae sunt quam illae aliae, haec omnia quoque ad Christi Ecclesiam devoluta esse nemo est qui ignoret; quibus dicta Ecclesia per totum orbem dilata est; et iste sunt copie camelorum et dromedariorum, que onustæ auro et argento ex Saba veniunt, et laudes Jehova evangelizant. Isti sunt greges ovium et caprarum ex Arabia, et ex Israëlis seu Agarenis, qui hujusmodi gregibus abundabant. De quibus nominibus vide, si vis, Hieronymus hoc loco. MINISTRABUNT. Passim accipendum videtur, ministrabunt seu in ministerium aut cultum erunt; quod mox exponit. OFFERENTUR. Hebr., ascendunt. SUPER PLACABILI ALTARI NEO. Sensus vertit; ego hebraismum retinui, quod apertus esset, super acceptationem altaris mei, id est, super altare mihi gratissimum; vel *juxta acceptationem altaris*, id est, quantum quantum altari meo placuerit, ut voluntas figurata rei inanimitate tributatur. Per haec autem nationes que infense erant Iudeis, intelligit omnes quantumcumque legibus ac moribus à sanctitate morum et Deo debiti subjective separatas. Repetendum est autem in singulis membris illud quando quod vers. 5, præcessit. Diffuses, quando greges, etc. Scimus autem quod Israelite et Sabaei et ceteræ nationes Christo obedient, et ad eum qui plus quam Salomon erat venerant. Qui autem fidem Christi amplectebantur, omnia illi libenter offerabant, et dispositioni seu providentie Apostolorum omnia committebant: et sat bene secum actum putabant si in gremio Ecclesia exciperentur, et laudes Domini decantare seu evangelizare, tanquam rem suavissimam, summa felicitatem duebant. Reperiebant enim *thesaurum in agro*, pro quo coemendo tam gregum ovem quam armentum, tam aurum quam cetera omnia bona non satis dignum pretium reputabant. Contemptu itaque omnium illorum sibi acquirebant, non sine ingenti gaudio: quare hic dicuntur *aurum et argentum deferre, et laudes annuntiare, non dicentes cum aliis empitoribus*: Malum est, malum est, etc. Hoc quod do nihil est; quod accipio, ingens bonum est.

VERS. 8. — QUI SUNT, etc. Haec verba possunt referri ad id quod dixerat vers. 5: Miraberis dicens: Qui sunt isti, etc. Quæ autem interiacent tempus admiracionis exponunt; vel certè sunt verba prophetæ quasi rem jam videntis, et præ gaudio gestientis. Adventum autem gentium celestiorum nubium comparat, et columbarium ad peristolem suum et ad foramina sua magno alarum strepitu convolantum; ventus properare facit nubes; columbas amor et pullorum desiderium. In plurimis autem qui ad fidem veniebant spiritus sancti motionem erat videre, qui quasi impellere et propellere ad fidem videbatur; in aliis ingentem amoris vim quem erga eum gerebant à quo adeò se amatos sentiebant. Quod significabat Dominus, quando si exaltaretur à terrâ omnia ad se attracturum dicebat. Hic, queso, mecum considera, christiane lector, quā omnia impedimenta mundi prætervolent illi quos Deus ad se trahit spiritu seu amore sui; sic ut non est in terra qui nubium cursus possit impediare,

aut volantes aves retardare, quoniam quod properant. Qui igitur te retineri diutius dolens, pete aut Spiritum coelestem, aut divino ut amore caelitus; quo subito omnia deserfas, et ad proprias sedes properes, ubi est vera quiete.

VERS. 9. — ME ENIM INSULE, etc. a. d.: Dixi voluntarios; nam extremi quique orbis accedunt et transmarina provincia: à me uno pendent, et spes suas in me collocabant; quare ad me properabant; neque enim alteri rei incumbent, nisi ut me teneant et apprehendant. ET NAVES TASSIS. Explicit quod paulo obscurius dixerat de nubibus et columbis, dicens, quod advehendis filiis Eccle-sie ex ultimis orbis partibus et regionibus transmarinis deseruent naves omerariae, que extensis velis arius et nubibus possunt comparari, propter celeritatem et non expectatum adventum. In superioribus autem à nobis iam dictum est de voce Tarsis et navibus Tarsis. Casterim quod sequitur: IN PRINCIPIO, nemo est qui explicat. Video quidem quid alii dicant, sed quā apposite, judicet prudens lector. Ego certè quia illi afferunt, quā ratione verbi prophetæ convenient, me fatigant non intelligere; neque si suppleamus notam similitudinis, sicut à principio, propterea sensus constabit; neque si ad adventum navium tempore Salomonis cum argento et auro et pavonibus referamus, quod ita tempore Messiae advenit, quoniam ad rem dictum existimat: neque enim verba id sonant, et nimis violenta videatur expositione. Quare postquam diu mecum rem cogitavi, alteri veri posse verba existimavi: ut rischonah non pro principio, ut interdum solet, sed pro primâ, sea priori et quæ precedit, accipianus, id est, prætoria navi; interdum enim primus seu principium. Hebrews non tam temporis aut ordinis sunt nomina quā dignitatis, sicut etiam principes capita dicuntur Hebrews, et principium anathematis 1 Sam. 15, dicitur populus accipiesse ut sacrificaret, id est, præcipita et meliora, etc. Non ergo abs re fuit si hanc veram hic pro primaria nave capiamus, quam prætoriam Latin vocant. Solet autem et ceteras procedere, et major esse, et ducenti tonus classis portare. Ergo per naves omerarias cum primariâ puto significari integrum classem; nec venturam unam aut alteram navem, sed multas, inter quas solet aliqua esse veluti dux et ante-signatus in exercitu; quod facit et ad dignitatem filiorum Dei, et ad commendandam multitudinem filiorum adventantium ad Ecclesiam matrem. Ordo itaque verborum hic sit: «Intende ad me erunt insule; naves item omerariae plurime cum primariâ; et integræ classes mibi erunt intente, et mihi parebunt ad adducendum», etc. Haec autem non iusta litteram accipienda sunt, ut ad Palastinam eundum sit, sed figuratè, nempe quod undique ad Christum ventendum esset ingenti genitum omnium desiderio et velocitate; ita etiam et quod sequitur: ARGENTUM EORUM, etc. Nempe quod omnia sua, quantumcumque pretiosa, libenter ad Dei gloriam impenderent; et ut est apud Paulum, si opus esset, oculos eruerent, etc. Omnia enim luca detinentum ducit qui ad Christum

trahit, et libenter omnium rerum jacturam facit ut Christum possidat. Quare qui Christo nomine dant, et adhuc lucro inhiant, et cupiditatibus implicantur, nescio quām verè et ex animo in Christi militiam transeant; hoc enim video esse validè rei que geritur consentaneum: Argentum eorum et aurum eorum cum eis. Sed quorū? NOMINI DOMINI DEI TUI, etc. Quasi tunc aliquid preti habere aurum et argentum et lapides pretiosos existimat, quando in usu glorificationis illius omnia condidit impenduntur. Glorificatur autem cultu, prædicatione verbi, subventione pauperum, captivorum redemptione, et hujusmodi alii, que sacre litteræ et Patrum sanctorum decreta commendant. QUA GLORIFICAVIT TE. Hie insinuat, quod in usu Ecclesie deferunt aurum et argentum. Quia, inquit, Deus tuus, et qui à te colitur, te glorificavit, idcirco que tibi offerunt, nomine Dei et decori ejus putant se offere. Absque dubio hic ordo est, et huic sensum hæc verba insinuant. Neque enim aliud nomen Domini magnificatur, neque nomine ejus aliquid potest deserire, neque Deo quidquam oblatum quisquam existimet, praterquam in Ecclesiis ejus. Quod si haeretici dicunt apud ecclesiæ esse, sciant tantum unam esse Christi Ecclesiam, quam videlicet ille ornativi et glorificavit, à quā præsseridunt se universi haeretici. Si enim apud Lutheranos est Christi Ecclesia, quidni et apud Zwinglianos et apud Calvinistas? Vis scire quæ sit Ecclesia Christi? Vide unde isti omnes se præsserunt; que una est, et Spiritum Dei habet qui non sibi contrarius est; et in quæ est verbum Dei, et erit usque in seculum seculi; quam Deus ornavit, in qua colitur, quem cultum in templis vides, quem ignorant hereticæ, cultum spiritaliter tantum pratexentes, homines ipsi carnales, qui non nisi carnem sapient: isti, ut sunt cupidi et cupiditatibus servi, universum Dei glorificationem prædicatione verbi definitum; cuius se præcones gloriantur, ut omnis quæ in Dei cultum in Ecclesia offerre solebant fideles, sua voluntates et sue carnis cultum quoque pacto convertant. Hic certè illi tendit exterioris cultus contemptus. Diabolus vero, ut est mirus malorum artifex, his istorum inventis mirè favet; scit enim quid cùm ex corpore et animo conscient homines, et ad animum omnia per sensus corporis perveniant, si cultum exteriorum auferat, spiritaliter tantum de mente Domini esse docens, cito neque corpore neque animo Deum colent, sed toti, tanquam bruta, in voluptates ruent nullo religiosis freno coerciti. Ergo istis omissis agnoscamus in Ecclesia exteriorum cultum, qui mentes fiduciam tenet, et animos ad amandum Deum incitat. Hunc sacre litteræ commendant; nam quæ in usu Ecclesie conseruntur, nominis Domini oblatæ affirmant, qui quā Ecclesiam suam spiritaliter exornant, nec non etiam visibiliter inæstimabilibus Sacramentorum divitias suscipi et quæ à fidelibus Ecclesie offeruntur, quod ad celebrationem nominis sui faciant. Hac autem idcirco gaudet, quod ad nostri sanctificationem sumperè conducta.

VERS. 10. — EDIFICABUNT FILII PEREGRINORUM. In

Hebr., est singulare, extranei seu adversa; sed rectè Vulgatus numerum mutavit. Sunt autem iuxta tropum Scripturae filii adversæ adversæ ipsi seu extranei, qui alterius sunt generis seu religionis, ut supra non uno loco annotavi. Muros tuos, inquit, tanquam civitatem alloquatur; sed muros ex lapidibus vivis hic intellige. Non minds enim edificarent Ecclesia muros alienigenæ quam Judei. Habuit namque in illa aurea statu ex genibus plurimos episcopos et verbi Dei præcones, qui potestate et scientia ad edificationem Ecclesie usi sunt; neque deerunt unquam his aliqui similes inter quamplurimos qui sanctorum sedes obtinent, destructores potius censendo quam adificatores. ET REGES EORUM. Quot christianissimos reges habuerit Ecclesia novimus, qui ei non minus servierunt sua potestate et seculari auctoritate quam sancti pontifices. IN INDIGNATIONE ENIM MEA, etc. Hic locus facit ut superiora de Iudaorū Ecclesia intelligamus, qua à Domino fuit expurgata per Christum; qua bona parte suorum filiorum fuit per indolentiam expolita, et tandem ad paucissimorum numerum redacta, rursus ex gentibus alii filii donata est, et ab ipso Domino magnificè amplificata, magnifice divitias tam spiritualibus quam corporalibus exornata. Hanc autem vicissitudinem que sequuntur magis explicant. Habetur interim hic propter sceleram filiorum Ecclesia Deum dico indignari in ipsam Ecclesiam. Fatetur enim quod adversus eam indignatus sit, id est, adversus populum qui intra Ecclesiam est; ex indignatione autem proficiscentur et pestes et intestina bella inter semetipsos, et ab hostibus populi Dei illata; adde schismata, adde haereses, et id genus mala que Ecclesiam invaserunt, canique magna ex parte dilacerant, et filios ejus ad paucitatem redigunt; qui utinam nostro hoc seculo non usque adeò manifesta essent! et hactenus quidem iratum Deum sentimus. Commisserationes autem ejus, etiam sceleris in dies augeri intelligamus, expecto tamen; nam multus est ad condonandum; in momento enim, si ei visum fuerit, tam tempestates omnes quām que ipsa concitanti sceleris delebit; quod si faciat, pro ἀδελφοῖς, ῥετοναῖς, seu bonâ voluntate suâ, faciet. Eò autem magis in eâ, quam dixi, spe confirmor, quō res nostras desperatas conspicio; aut enim finis omnium in januâ est, aut rerum facies immutabitur.

VERS. 11. — ET APERIENTUR PORTE, vel aperient ipsi, scilicet ministri, etc. Significant autem haec infinitam adventum multitudinem, simul etiam et capacitem evitatis, que totum mundum capere potest. Non enim Sacramentorum finita est virtus, ut in plures dispersa minus prospicit; neque absolvendi a peccatis potestas ullis finibus clauditur, sed integra in Ecclesia perseverat; neque Deus in divisione collegium donorum avarus est, ut molestus sit illi quotidie et in singulas horas beneficia impetrari; imd乎 portas apertas esse jubet, et que gratis accipimus nos gratis dare, et absque ulâ personarum acceptatione omnes exipere, et ad nuptias Filii sui, que usque hodi durant, introducere.

VERS. 12.—**GENS ENIM**, etc. Non est extra Ecclesiam Christi, extra Ecclesiam apostolicam, salus; est enim firmamentum et columna veritatis, id est, firma, quae rure non potest, ut tutum admodum fuerit innitit; qui enim ei innitit, Deo ipsi innitit. Aliae vero Ecclesiae sunt calamis confacti, et baculi arundinei; Deum non contut in veritate; ideoque excindentur. Nam omnis plantatio quam non plantavit Ecclesia Pater, eradicabitur. Non solum autem haereticorum Ecclesia, sed universa regna que ad Ecclesiam non transierint, auferentur et abolebuntur. Imperit licet multos annos Turca, et magna pralia adversus populum Dei conficiat, ipse tandem ejusque imperium, si Ecclesia Dei non obdierit, excindetur. Nam qui Ecclesia filius non est, Dei filius esse nequit. SOLITUDINE VASTABENTUR. Sensus Vulgatus expressit; ego verbum verbo reddidi, quod ex superioribus planum esset, civitates et regna exciscari, Hebreis esse habitatoribus nudari; gentes vero exciscari est occidi et interimi.

VERS. 13.—**GLORIA LIBANI**, etc. Quasi de materiali templo loquitur; est enim Ecclesia templum Dei, regia et aula Dei. Per arbores autem quarum hic nomina ponit (quarum tamen naturam nostra atque ignorat) intelligit omnia quae ad decorum, pulchritudinem et stabilitatem Ecclesia pertinent. Crescebant vero in Libano arboreis in admirandam magnitudinem, qui jam nunc arboribus ferè totus desistunt. De his vocabulis et arborum nominibus vide supra cap. 41, 49. Admonendum te tamen duxi, christiane lector, quod thidhar, quam hoc loco buzzum dixit Vulgatus, cap. 41, ultimam veritatem; theascur vero, quam hic pinum, illic buzzum dixisse; ipsi quoque Hebrei subiota constant. Forte autem est Tascor taxon arbori abieti similis, de qua videlicet Plinius. Nomen enim congruit, cuius licet baccae venenosae sint, ligna tamen construendis fabricandis domibus non sunt inepta, sed venustate habent. LOCUM SANCTIFICATIONIS. Nomen Hebreorum plurimum eiam pro sanctuario accipitur, id est, loco sacro, in quo tantum sacra pergebantur et reponabantur; Exod. 15: Sanctuarium, o Jehova, quod firmamentum manus tuarum. Iosue 24, etc.; in locum autem sanctuarii successerunt in Christi Ecclesia templo. Notandum tamen, quod locum quem sanctuarium, seu sanctificationem suam, id est, quem ipse sanctificavit, vel in quo ipse sanctificavit et colitur, vocaverat, vocet etiam locum pedum suorum; ut video quantum civitas haec et domus Dei ab illa coeli distet, quantisque opabilitatis sit ad eam transire quam hie commorari; ubi tantum pedes Domini quiescent. Vide etiam qualiter sanctificationem requirit Deus, qui locum pedum suorum ipsam sanctificationem faciat, ut non nisi in sanctissimo vel pedem tantum figure dicatur. Hunc autem pedum locum se honorare dicit Dominus, seu ornare pedibus suis. Quae autem ornamenta sint Ecclesia omnes novimus; quae tamen nemo videbat neque audierat et in cor hominis non ascenderant; ut tecum cogites, quemnam ornamenta, quis decor sit civitatis illius beatae, aut etiam quale habitaculum sibi velit in animis nostris adornari. Sed tibi, aman-

tissimum hominum Deus, hoc ego liberter committo, ut qui locum pedum tuorum ob sanctitatis amorem sic sanctificasti atque ornasti, animam, in qua totus habitarde dignaris, ipse quoque ornare vels.

VERS. 14.—**ET VENIENT AD TE**, etc. Graeci et Romani, Babylonii quoque et Egypti, a quibus Ecclesia Dei multa mala passa est, ipsam tandem ingressi sunt, et ejus sunt facti filii; ut fortè ob hanc causam filios affligentem eam dixit, quia illi quidem populi, licet non idem homines. Deum colabre, cujus cultores ipsorum patres afflixerant. Cuvai, incurvando se. Verbum gestum notat humiliantum semetipsos, et eorum quae propria conscientia revocat, ne accedant. Agnoscentes ergo filii patres suos veri Dei cultores insectatos fuisse, poenitentiā et religione ducti, submittentes animos quasi veniam deprecaturi accedunt; accedunt, inqua, non quidem ad te, sed super vestigia plantarum tuarum sese prosterentes supplicabant. Quæ omnis nihil aliud notant, quām quod magna humilitate et animi submissione erratorum sororum venient peterent, indignitatem anteacta vite agnoscentes, et omnia ecclesiastica mysteria magni facientes. Quod certè eorum est proprium qui vere ad Christum pertinuntur. Nesciunt isti superbiam et fastum, et indignos se esse arbitrantur qui vel ministri Dei famulentur. Cū enim è quantis malis eruti sint solum Dei miseratione agnoscunt, in quibus poterant quemadmodum patres eorum consenserent, ac tandem diem claudere extremum; non possunt non se submittere illi, qui tanta sua felicitatis ministri fuere. Eos sanctissimos viros putant, ipsam vero Ecclesiam ut summi sponsans venerantur; in quā eis vident aliquorum ministrorum errata, ipsam nihilominus sanctam civitatem appellant, et Dei domicilium, et multorum milium angelorum frequentiam, et alia hujusmodi nomina quibus sensum animi sui produnt et studium quod erga Ecclesiam Christi matrem suam gerunt. Quare parum ad Christum eos pertinere existimat qui parum Ecclesia ipsius deferunt, et ministros eius insectantur; nam filii illorum patrum qui Ecclesiam oderunt et insectati sunt, si ad Deum convertantur, ut habeat ex hoc loco, curvi et in terram demissi vestigia eorum adorant.

VERS. 15.—**PRO SO**, quod fuisti, etc. Jam supra annotavi, Ecclesiam sub tempore Christi admodum fuisse contemptam, fuisseque veluti omnino abjectam, non solum quod populus ille varie tempestibus factaretur, sed multi magis quod peccatum ferè omnes possederat; neque erat Iesus quisquam, sed omnes declinaverant, etc., ut superiori capite visum est. Decrevit autem Deus penè extinctam Ecclesiam suam suscitare, et in paucis admodum Israëlitis promissiones suas factas patribus adimplere. Cū igitur haec legis, oculos mentis conifice in Ecclesiam illam quam Dominus Jesus congregavit, dedit Spiritu suo, et ornavit celestibus ornamenti; videbisque omnia quae hic dicuntur minora esse rebus ipsis, eo quod non possint rei magnitudinem illa verba aquare. Quae figurata sunt omnia; et quanvis Iudeorum

gioriam ac dignitatem continet, cum verba ipsa spiritualiter intelligenda sint, si vera esse velimus, tantum abest ut habeant unde gloriantur carnales Iudei, ut hisce rebus et tantorum promissionum splendore magis cœci reddantur. Fuit igitur ante adventum Christi Ecclesia derelicta et penè deserta, veluti exosa et despecta; quod explicatur, cum ait: Absque transeunte; declinaverant enim ferè omnes ad impietatem; non erat qui fidem, qui justitiam et misericordiam sectarentur; erat quidem terra Jerusalem hominibus plena, templum visebatur, et quae offerebantur, legebantur lex et prophetae; erat tamē Ecclesia absque transeunte, sicut civitas quæpiam deserta. Illi enim interdum tantum numerantur et recensentur, et homines vivi putantur in Scripturis, qui pietatem et justitiam colunt. Qui si nulli sint, dicit: Non erit vir; omnia vacua, et thohu; adveniente autem Domino cepit regio illi frequentari, statimque post mortem Domini magna accessus facta est, præsertim postquam discipuli fuere intulit virtute ex alto, et divinam bonitatem mundo copernerunt aperte. Confer enim desolationem illam cum iis que per Christum habuit, sumus et ferrum collata auro et argento. Minus etiam autem pretiosa illius atlatis collata minoribus bonis Ecclesia sunt ligna et lapides; villa autem Ecclesia sumus et ferrum; pretiosa itaque sunt, et aeternam duratur Ecclesia bona, et veteris Ecclesia Sacraenta in perfectiora communata sunt; significant enim tantum sanctificationem, non item efficiunt; quod certè nova Sacraenta faciunt, ut incepit et omnino errare haereticos intelligamus, qui non majorem Baptismō efficaciam aut Eucharistie ad sanctificandū tribuum quam veteri circumcisioni; fidei enim omnia adscribunt; sed decipiuntur ignorantes Scripturas et virtutem Dei. Certè et si omnia ista figurata sint, argentum et aurum tunc habuisse negat hic locus. Quid mihi responsari sint, novi: sed figura quoque esse novi. VISITATIONEM phekuðah, non solum ipsam actionem visitationis seu inspectionis, sed munus quoque, quale est pastoris, episcopi vel magistris notari; quorum est noscere quid agat subditus, ut iustis premia, injustis penas conferant. Cū autem praefecti impii ac tyranni sunt, omnia perturbant et miserè dixeruntur Ecclesia. Si vero sunt pacis et reipublice integritatis amatores, benè habent omnia. Quantus autem sanctissimorum pontificum fuerit numerus, quis narrare poterit? quām humanos exactores olim quoque habuerit res publica christiana, nemo est qui ignorat. Ego certè hoc loco tam pastores ecclesiasticos quam magistratus politicos intelligo; hos exactores, illos visitatores appellant; illos integrè, hos justè officia peracturos pollicetur; adimplerat promissionem felicitatemque hanc durasse non paucos annos scio. Quid autem nostro hoc seculo fiat, juvat magis defere quam describere.

VERS. 16.—**SUGES lac**, etc. Videbaris despecta; suges lac, etc. Quidquid enim pingue, dulce, quidquid optimum habuit totus orbis, discipulorum Christi imperio cessit, et Ecclesia Christi de optimis terre bonis quod voluit, habuit; quod noluit, abjecti. MAMILIA REGUM, etc. Quantis favoribus Constantinus alique imperatores Ecclesiam prosecuti sint, profane etiam historia narrant. Quod certè cum factum vidi orbis, planè intellexit rem à Deo geri, et omnipotenter esse qui Ecclesiam fundaverit. Notandumque est locus hic; nam aperte evincit, quod nihil sic Dei agnitionem promoveat ut regum ac principum pietas. Cum

enim in terra sint veluti illi; si eos videmus alteri fidem servare, servos Dei colere, Ecclesiam Dei, Dei domum, adeoque et tempa adficeare, ornare, fore, non possumus non magnificare Dei potentiam, qui homines hominum dominos mansuetaciat et in officio contineat. Adde, quod mundus ea tantum honore digna putat que mundi principes magnificant. Hanc ob causam cum dixisset: Et mamilla regum lactaberis, addit: Et scies, quid ego Jehova, etc.

VERS. 17.—**PRO AERE**, etc. Communionem tristum in res letas vidimus superiori versu; hic credo attingere prophetam communionem etiam bonorum in alia potiora bona. Es certè et ferrum dici poterant pretiosissima quæque illius atlatis: et quæ Ecclesia ante adventum Christi habuit, sive sacrificia, sive Sacramenta, si conferantur cum iis que per Christum habuit, sumus et ferrum collata auro et argento. Minus etiam autem pretiosa illius atlatis collata minoribus bonis Ecclesia sunt ligna et lapides; villa autem Ecclesia sumus et ferrum; pretiosa itaque sunt, et aeternam duratur Ecclesia bona, et veteris Ecclesia Sacraenta in perfectiora communata sunt; significant enim tantum sanctificationem, non item efficiunt; quod certè nova Sacraenta faciunt, ut incepit et omnino errare haereticos intelligamus, qui non majorem Baptismō efficaciam aut Eucharistie ad sanctificandū tribuum quam veteri circumcisioni; fidei enim omnia adscribunt; sed decipiuntur ignorantes Scripturas et virtutem Dei. Certè et si omnia ista figurata sint, argentum et aurum tunc habuisse negat hic locus. Quid mihi responsari sint, novi: sed figura quoque esse novi. VISITATIONEM phekuðah, non solum ipsam actionem visitationis seu inspectionis, sed munus quoque, quale est pastoris, episcopi vel magistris notari; quorum est noscere quid agat subditus, ut iustis premia, injustis penas conferant. Cū autem praefecti impii ac tyranni sunt, omnia perturbant et miserè dixeruntur Ecclesia. Si vero sunt pacis et reipublice integritatis amatores, benè habent omnia. Quantus autem sanctissimorum pontificum fuerit numerus, quis narrare poterit? quām humanos exactores olim quoque habuerit res publica christiana, nemo est qui ignorat. Ego certè hoc loco tam pastores ecclesiasticos quam magistratus politicos intelligo; hos exactores, illos visitatores appellant; illos integrè, hos justè officia peracturos pollicetur; adimplerat promissionem felicitatemque hanc durasse non paucos annos scio. Quid autem nostro hoc seculo fiat, juvat magis defere quam describere.

VERS. 18.—**NON AUDIETUR ULTRA INQUITAS**, etc. Objicunt nobis Iudei inquitas seu camas, id est, violentias seu tyrannidem, que rapinae conjuncta est (hæc enim est vis nominis); objicunt oppressiones, vastationes et confractiones, que in republica christiana videntur. Quare siunt hæc nondum impleta. Quæ objecta eò majorem vim habent, quæ manifestius est in ipsis quoque ecclesiasticis reperiri hujusmodi malâ; nam et belligerantur interdum, et aliorum regna devastant. Illud etiam Non ultra aliquantulum urgore

videtur. Sed his ego respondeo, hæc ad hostes pertinere, quod non ultra vim inferant sancta civitas, vel terram eus devastent aut diripiant, aut muros perfodiāt diruantque; spiritalis enim civitas est, qui licet oppugnetur, nunquam tamen expugnabitur; neque porta inferi prevalent adversus eam. Quid? quod multa ad hæreticos deficiunt, et multa regna Ecclesiam Dei ignorant? Verum id quidem, sed Ecclesia integra est, muros integrōs habet; omnia sua bona possidet, semperque possidebit; si deficiunt nonnulla nationes, aliae succedunt: si Europa neget, Asia confitibet; et prius aderit Filii hominis, quām omnes deficiant. Itaque veluti accidentia sunt hæc (ut loquuntur dialectici) quæ ab Ecclesia auferri possunt; dignitatem, integratatem, divitias, que infinitos mundos ditare possunt, nemo poterit convellere; habet enim salutem pro muris, et laudes pro portis. Eterna est Ecclesia salus, neque ei unquam decurrunt qui pro tantis in eam collatis à Deo beneficiis laudes decantent, aut certè ea que laudari satis pro dignitate nequeunt. Alludit autem ad morem civitatum pacis tempore, quando in muris non arma, non vigilum voces sonant, non diruentum et quotientium ictus; sed in portis chorus ducunt juvenes et puerula, etc., ut integrus semper muros et portas fore habeant. Sicut enim refectionem murorum hebraismus vocat *curationem*, seu *emplastrum*, ut supra annotavimus; ita integratatem, *salutem*. Est autem Christus Dei filius murus et propugnaculum Ecclesie; non est quod rurutrum timeamus; defectum tamen nonnullorum non possumus non deflere. Ex sequentibus autem hæc magis elucescant.

Vers. 19. — Non erit tibi amplius sol, etc. Hæc apertè significant spiritalem esse civitatem, et spiritale regnum, quod non corporali sed indiget aut lumen. Alii hujus regni lux est quām quæ oculis cernitur; Christus et numen ejus pro sole est, et pro lumen Ecclesie est; tenebras adversitatum suum tempore depeilit, ignorantes verò semper. Neque enim unquam decepta fuit, neque decipi potest in rebus fidei et doctrina mormon, velim nolint Lutherani. Quid enim est lux sepietaria? quid est quod vers. 20. certe, non occidere solem, neque colligi lunam? Non hic de aeterna patria agitur; perpetua oratio est, et de felicitate Ecclesie est sermo; quod qui negaverit, sensu indiget et istius lucis radis.

Vers. 20. — Non occidit sol, etc. Recitè veritatem Hebraismus. Verbum enim *bu*, id est, *venit*, cum de sole dicunt, est Hebrei idem quod occidere, ut Genes. 28: *Quia ingressus erat sol*. Tunc enim videat ingredi terras, vel Oceanum, ut loquuntur poetae et vulgus. Similiter et Mich. 5, quod etiam dixit de luna. Non minetur. Sensum expressit; nam Hebrei colligere dicunt. Cū enim luna minetur, videat colligi et contrahi. Potest autem sol uni aut alteri Ecclesie occidere; potest aliqua particularis Ecclesia decipi; at universalis Ecclesia et Christi sponsa errare nequam potest. Si enim erraret, sol illi occumberet, et luna minetur; Deus autem, qui illi est lux, in

eternum manet, et deficere non potest. Quia enim sequuntur, aperte probant in hæc vita hæc comprehendere. Nam quod ait: COMPLEBANTUR DIES LUCTUS TUM, versus sequenti exponitur; luctus enim Ecclesia fuit videre se filii orbata, et omnes filios suos ad impictatem declinare; at post adventum Christi,

Vers. 21. — POPULUS AUTEM TUUS OMNES JUSTI, etc. Omnes solet Scriptura usurpare pro plurimis. Primis autem illis Ecclesia temporibus, cum in vivis agent Apostoli, atque adeo post ilorum discessum, ferè omnes sancti erant, et Sancti dicebantur. Vide Pauli epistolam, Quidnam, queso, tunc lugere Ecclesia? Addi, quod per Christum imperio exercitus est diabolus, et semel damnatus est, ut alii redemptio aut redemptore non indigent homines, licet peccent; sed ad sanctificatum facilis sit regressus. Quare statim addit: In SEMPERIUM HEREDITABUNT TERRAM, q. d.: Non esse ejusmodi regnum Christi, è quo expelli inviti possint habitatores; poterunt quidem ipsi discedere, et sù sponte in aliena casta, et devicti jam tyranni potestant transfugere; sed si nolint, nemo est qui hereditate pollat. Talis enim regio est quam animo possiderent, quando corpus dissiparetur, aut in profundum maris demergenter. GERMEN PLANTATIONIS MLE. Seu *sarculus mili charissimus, qui meis manibus plantatus est, quo tanquam ornamento me ornabo*. Ita enim accipiemundum est verbum in *hypsael*. Quis verò audeat plantulum convellere quam ad se decorandum plantavit Dominus omnium? quis rapiet oves de manu Fili, quas et dedit Pater, omnibus major? Hic mecum, queso, considera Ecclesia et fidelium dignitatem, quos fatetur ipse Dominus in hunc usum à se plantatos, ut eis tanquam vestimento ornaretur. Quid miratur gloria suam et corona suam Paulum discipulos appellare, si ipse Dominus id aperte de semetipsi testatur? Ex plantatione Iudeorum, quam ad suas delicias planterat in Judea, ut vides supra cap. 5, non quem expectaverat fructum recepit; at novella hæc plantatio, quam suis manibus, id est, labore et sudore vultus sui plantavit ad semetipsum ornandum, agricolam nequaquam felellit; sed jucundissimos flores ac fructus protulit. Quos intrepedit et absque rubore potuit exhibere Patri *immaculatos et irreprehensibilis* et sibi conformes; et si enim despici essent in oculis mundi, erat illis indigenus mundus, et in oculis Dei erant jucundissimi; quare sequitur,

Vers. 22. — MINIMUS ERIT IN MILLE. Vides, quod non sùa sciderit agricola? *Sarculus unus admodum parvus* et in oculis hominum *viliissimus milie*, id est, plurimos Dei germinabit, sicut unum granum frumenti cadens in terram mulum fructum attulerat. Quo *milia* hominum *minimus* illi Apostolorum, qui non erat dignus Apostoli nomine, ad Christum adduxit! Quam fortè gentem unus Matthæus progeruinavit, que adhuc hodie Evangelium refinet in *Ethiopiam* ultra *Egyptum*? Sed, ut Apostolos tacet, infinitus est *parvorum* numerus, qui uberrimos fructus et Deo gratissimos protulerunt, quales fuerunt religionum, quas vocant, iuxto, in quos nostri temporis hæ-

tici immerito debacchatur. Quid enim si multi ex illici, qui illorum instituti obficiuntur, cederunt, neque sanctè vivunt? Numquid ruina illorum fætem Dei evanescit, et manum ejus abbreviat? Si isti, ut male de vita instituto sentias, tibi suadent; quid immumerabiles alii qui vitam sanctissimè duxerunt, et alii hodie vivunt, te ad laudandum non invitant? Verum canes odio sunt furibus et lupis. Sed ad rem redemus. Eco DOMINUS IN TEMPORE ZEUS, etc. Puto esse formam jurantis: *Ego Jehova : et interdum per se, Ego, ut supra 59, vers. 21.* Additum autem in rebus magni ponderis. In TEMPORE EJUS. Apertius est si dicas, *suo tempore, id est, apertissimo tempore*. Habent enim sua tempora et occasiones ferè omnia. Sed quid est: *Festinare faciam suo tempore?* Fortè significat, quod ubi adveniret harum rerum tempus et occasio,

CAPUT LXI.

1. Spiritus Domini super me, è quod unxerit Dominum me; ad amministrandum mansuetus misit me, ut medieret contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertione.

2. Ut prædicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro; ut consolarer omnes gentes;

3. Ut ponemer ligutibus Sion, et darem eis coronam pro cincere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu morioris; et vocabuntur in eâ fortes justitiae, plantatio Domini ad glorificandum.

4. Et ædificabunt deserta à seculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas, dissipatas in generationem et generationem.

5. Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra; et filii peregrinorum, agricultæ et viatores vestri erunt.

6. Vos autem sacerdotess Domini vocabimini: Ministri Dei nostri, dicitor vobis: fortitudinem gentium comeditis, et in gloriâ eorum superbetis.

7. Pro confusione vestra dupli et rubore, ladanunt pariem suam; propter hoc in terra suâ duplicitate possidebunt, letitia semperita erit eis.

8. Quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocausto; et dabo opus eorum in veritate, et fedus perpetuum feriam eis.

9. Et scient in gentibus semen eorum, et germentur in medio populorum; omnes qui viderint eos,

cognoscet illos, quia isti sunt semen cui beneficium Domini.

10. Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo; quia induit me vestimenta salutis, et indumenta justitiae circumdedicit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatum monilibus suis.

11. Sicut enim terra profert germinatum, et sicut horus semen suum germinat; sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem coram universis gentibus.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — SPIRITUS DOMINI, etc. Dixerat in fine superiorum capituli quod *rem citò ad tempus suum præparare faceret*; cum autem felicia illa per Christum Dominum essent ventura, cum ipsum loquentem fa-

brevi tempore complebuntur quæ dixit. Paucorum enim annorum curriculo Evangelium in toto orbe obtinuit, et Ecclesia ad immensam gloriam et amplitudinem pervenit. Quid si significet quod Dominus acceleraret harum rerum tempus? ut illud *beth* sit accusativi, ut interdum solet, et verbi debeat verba in hunc modum: *Ego Jehova in tempus suum festinare faciam istud*. Cum enim que futura sunt apud ipsum iam sint non festinare tempus, ut adveniat, sed festinare res ipsas, ut accedant ad tempus suum, apertissime dicit Dominus; et hie sensus planus est, et ad consolationem facit. Nos hujus *temporis plenitudinem* vidiimus, ob quod infinitas Deo gratias agimus, et si jam multorum charitas refrigerescit, et res ad interitum prospere videntur.

CHAPITRE LXI.

1. L'esprit du Seigneur est sur moi; car le Seigneur m'a donné l'fonction; il m'a envoyé pour annoncer sa parole à ceux qui sont doux et humbles, pour guérir ceux qui ont le cœur brisé, pour prêcher la grâce aux captifs, et la liberté à ceux qui sont dans les chaînes;

2. Pour publier l'année de la réconciliation du Seigneur, et le jour de la vengeance de notre Dieu, pour consoler ceux qui pleurent;

3. Pour mettre sur la tête de ceux de Sion qui sont dans les larmes, pour leur donner une couronne au lieu de la cendre, une huile de joie au lieu de larmes, et un vêtement de gloire au lieu d'un esprit afflige; et il y aura en elle des hommes puissants en justice, qui seront des plantes du Seigneur, pour lui rendre gloire.

4. Ils rempliront d'édifices les lieux déserts depuis plusieurs siècles; ils relèveront les anciennes ruines, et ils rétabliront les villes abandonnées, où il n'y avait eu qu'une solitude pendant plusieurs âges.

5. Les étrangers viendront et scruteront les pasteurs de vos troupeaux; et les enfants des étrangers seront vos laboureurs et vos vigneron.

6. Mais pour vous, vous serez appelés les prières du Seigneur; vous serez nommés les ministres de notre Dieu; vous serez nourris des richesses des nations, et leur grandeur servira à votre gloire.

7. Au lieu de la double confusion dont vous rougissez, vous louerez votre sort; et vous posséderez dans votre terre une double récompense; vous serez remplis d'une joie qui ne finira jamais;

8. Car je suis le Seigneur qui aime la justice et qui hais les holocaustes qui viennent de rapines et de violences; j'établirai vos œuvres dans la vérité, et je ferai avec vous une alliance éternelle.

9. Votre postérité sera comme des nations, vos réjouissons nous étendrons parmi les peuples; tous ceux qui vous verront vous reconnaîtront pour la race que le Seigneur a bénie.

10. Je me réjouirai avec une émission de joie dans le Seigneur; et mon âme sera ravie d'allégresse dans mon Dieu, parce qu'il m'a revêtue des vêtements du salut, et qu'il m'a parée des ornements de la justice, comme une épouse qui a la couronne sur la tête, et comme une épouse qui est parée de ses joyaux.

11. Car je ferai la terre faire germer la semence, et comme un jardin fait pousser ce qu'on y a planté; ainsi le Seigneur Dieu fera germer sa justice et fleurir sa louange au milieu des nations.

COMMENTARIUM.

cit, quasi jam operi accinctum; hoc enim sonant verba hæc: *Spiritus Domini super me, unxit me, etc.* Inaugurations enim sunt regni initia. Et præter hoc quod et ipsæ cum laetitia celebrantur, sunt etiam fu-

turorum gaudiorum prælitationes. Esse autem verba filii Dei, ipse in Evangelio expositi. Notanda porrò est hoc loco Scripturae phrasis; *Esse, aut fieri, spiritum, seu manum Domini super aliquem* est Spiritus Dei impelli, et à Deo destinari ad aliquid peragendum. Exempla passim obvia. Hie verò quod priori loco dixit, mox aliis verbis expositus. Idem enim hic vocabat *Spiritum Domini esse super Iesum, et Iesum unigenitum*. Quorsum autem *Spiritus super ipsum* ficeret, aut *eum Dominus ungeret statim explicabit. Uinctum oleo levitatis* cantat David, id est, uncione suavissima; que et eius qui unguit mentem et circumstantiam omnium, id est, in ipsum credentium, immemorabili letitiae perfundit; nam de plenitudine ejus omnes accipimus; et statim v. 5, de alio gaudio fit mentio quod afflicitus Christus Dominus datus erat. *Eo quoniam, ian,* sic optimè interdum redditur; etique Vulgati editionis sententia, *qua Domini me unerat, me misit ad evangelizandum.* Si autem pro idē accipiamus, redditur adventus Spiritus sancti super eum seu uincionis ratio ex fine; *Dominus unxit me; iudicarō autem me unxit ut evangelizans;* etc. Priore expositione probat Lucas, qui hunc locum juxta Septuaginta versionem adiunxit. *Uixit, marchas: hinc Messia nomen, id est, unxit;* quo nomine per excellentiam dicebatur precipius ille rex qui expectabatur. Hic autem habet uincionis illius seu functionis et ministerii usum, ut interim videant Judei quale futurum erat Messie regnum. Non propterea se *unctum* dicit ut orbem bello subjugaret, et Iudeos rerum dominos faceret, quemadmodum Romani postea fuerunt, sed ut evangelizaret. *MANSUETS,* seu ut est in Hebr. *auitum,* id est, *auxilio et ope destinatis.* Quia verò humili fortuna animos quoque deprimit, ferociatem auferit, et mansuetudine indure solet, nihil obest quoniam pro mansuetis accipiat. Verum ubinam gentium reges bona nuntiant afflictis et pecestitis? Aliorum certè non regum hoc munus esse convenit; ut regi Christo hoc imprimi hie demandari vides. Non ergo de hoc mundo est regnum ejus. Meum quoque, Christiane lector, hoc loco, queso, considera horum verborum consecutionem, è quod *unxit me ad evangelizandum, ad ope destitutos misit me.* Arbitror enim nihil aptius dici posuisse. *Cui enim humilium et auxilio destinatum hominum curia melius committit potuisse quam uncto à Domino,* id est, spiritu Dei praedito? Spiritus enim mundi tantum ab istis favet, istisque bona maneat, istorum rationem habeat, ac curā tangatur, ut similes canibus eos quos imbuī reddat, qui si similem obgängientem et lassum canem latratus et morsibus impetunt; expers enim humanitatis et totius commiserationis est. Spiritus quoque carnis sibi tantum amicos cūm sit, nimisq[ue] carnem sapiat, hec monstra habeat, ut fratrem ejusdem carnis non nisi cum res sua agitur curet; Spiritus autem Dei, qui naturā in immensum à carne distat, totus humanus est et charitate plenus, etiam in cordibus hominum diffusus. Quare cum p[ro]a consoritis ceterisque hominibus *unguis fuerit, et spiritu sancto plenus homo*

ille Jesus Christus, merito ei pauperum cura demandatur, *ut eis evangelizet, id est, lata maneat.* Quod enim Gracis et Latinis est *evangelizare* hoc Hebreis est *baser:* quo verbo hic uitur propheta. Neque dubites ad hunc locum allusisse Dominum, quando inter cetera signa discipulis Joannis dixit: *Pax p[ro]p[ter]e[rum] evangelizantur.* Tam autem Luc. 4, ubi verba haec adducuntur, quād ejusdem 7, ubi de discipulis Joannis narratur, et Matth. 11, ubi ad hunc locum fit *afflito*, pro Hebreo *auitum* ponitur Gracis *παντούς*: quod nomen apud probatos autores, ut cum Tertulliano loquar, *inopis* aut mendicos notat; et eo utiū Matthei interpres cūm cap. 5, dicit, quid sint *beati, quoniam ipsorum eset regnum celorum,* quod certè est *pauores evangelizare.* Quem enim gratiorum munitione audire possent, quād ex ore veritatis felices se et reges in regno celorum esse? Non ignoru autem quid eo loco, atque adeò hoc ipso quem p[ro]p[ter]e manibus habemus, multi non indocti viri vellet non inopiam, sed mansuetudinem commendari. Verum hoc quoque scio, animali homini, cui non molesta est inopia, et qui cupiditate omni vacuo est, regno Dei apertissimum judicari. H[oc] tantum dicta velim propter eos qui h[ic]se diebus inopiam et mendicitatem, quād ejus fieri potest, dampnare non cessant, sed ut evangelizaret. *MANSUETS,* seu ut est in Hebr. *auitum,* id est, *auxilio et ope destinatis.* Quia verò humili fortuna animos quoque deprimit, ferociatem auferit, et mansuetudine indure solet, nihil obest quoniam pro mansuetis accipiat. Verum ubinam gentium reges bona nuntiant afflictis et pecestitis? Aliorum certè non regum hoc munus esse convenit; ut regi Christo hoc imprimi hie demandari vides. Non ergo de hoc mundo est regnum ejus. Meum quoque, Christiane lector, hoc loco, queso, considera horum verborum consecutionem, è quod *unxit me ad evangelizandum, ad ope destitutos misit me.* Arbitror enim nihil aptius dici posuisse. *Cui enim humilium et auxilio destinatum hominum curia melius committit potuisse quam uncto à Domino,* id est, spiritu Dei praedito?

gesimi; de quo non dubitas quin figura fuerit temporis redēptionis per Christum; ob quod etiam septem annos numerare jubebant, qui numerus plenitudinem plenissimam signabat. At Filius Dei in plenitudine temporis ab Apostolo advenisse dicitur. Alludit etiam in verbo *predicarem* ad denuntiationem illam que tubis fiebat instantē anno Jubilei, Levit. 25: *Clanges buccina mense septimo, decimā die mensi, propitiationis tempore in universi terrā vestrā.* Erat autem dies decimus mensis septimi celebrerrimus, et *dies expiacionis* dicebatur; mense itaque septimo, qui numerus plenitudinis erat, mense sanctissimo, et festorum celebrationibus referro, et in die expiacionis jubebatur denuntiari annus Jubilei. Quae omnia significant rem illam quae denuntiabatur esse sanctissimam Deoque gratissimam, ut qua præfigerabat tempus vera expiacionis. Ipse enim Dominus erat illud *kepharah tegumentum,* vel, ut enim vocat Paulus, *παράπονος* Gracis voce, *propititorium, nimirū ad legis propitiatorium respiciunt, et typum ad veritatem referens, ac significans, quod quemadmodum operculo illo tegebat lex que, testi Apostoli, erat cognitio peccati;* ita Christus tegeter et abscondebat peccata nostra, ut lex amplius non accuse nec damnat, sed Deum habemamus propitium. Quare h[ic]se quoque respexit David, quando beatum hominem dixit *qui remissa eset iniquitas et peccatum opertum.* Nihil autem gratius videtur esse divinae bonitati quād hominem à peccatis expiri; tota enim curia ecclesie exultat super uno peccatore penitentem agente. Quale ergo fuisse credimus gaudium in totius mundi expiacione? Sed quid commerci habet annus *benepactum die ultionis?* Inquit enim: *Et diem ultionis, seu vindicta.* Non parum profecto *vindicta cum bona voluntate* convenient: nam eam vindictam hic accipere oportet de quā plura dicta sunt, c. 59, v. 17 et 18. Verò enim nos nostros prostravimus, et de manu dominorum erudelium suis eripiuit; eos verò precipitavit atque delevit. Quod quasi exponens ait: *Ur consolarem omnes lugentes.* Quod enim aliud in Christo videmus? *Peccatores suscipiebat, et manducabat cum illis;* illis se adveniens medicum dicebat; *ei peccata condonabat;* *filiis appellabat, omnes laborantes et omisso peccatis;* et doloribus confectos vocabat ad se, ut corum pondera super se tolleret; ac tandem pro peccatis nostris mortuus est; quād una re nullam potest maiorem consolationem lugentibus affere.

VERS. 3. — *Ut PONEREM FORTITUDINEM.* Fortitudinem suo supplevit; in Hebreis enim non nisi verbum *ponendi* absolute legitur. Et non dubium, quin Hebrei verbo *ponendi* utantur interdum pro *curam gerere, et cor opponere;* et quidam plerumque nomen *cordis* apponunt, aliquando vero, sed raro, non apponunt. Exemplum jam supra semel atque iterum vidimus; et Job 4: *A manu usque ad vesperum contendunt, abique ponente, id est, animadverte, seu curante.* Significat ergo sibi demandatam lugentium curam, ut animum apponenter lugentibus Jerosolymitanis, et cogitare de corum rebus, tanquam in para-

suis laudemus, et similes illis effici contendamus. VERS. 4. — *Ædificabuntur*, etc., seu *ædificabantur*. Ipsi nempe quos consolatus est Dominus, et decoravit, et superioribus titulis exornavit, *ædificabantur* deserta, id est, civitates desertas, que in Hebreo *siccitates* dicuntur, domibus et hominibus per ignem seu gladium excisis; eosdem mox vocat *aflatas*, id est, stupendas desolationes, *antiquas*, id est, civitates que à multis iam annis desolate sunt. Ceterum his metaphoris significatur infinita soboles et multitudine eorum, quam ad Ecclesiasticum adducturi erant discipuli Domini.

VERS. 5. — *Et stabunt*, etc., *stetit* interdum est familiantum, quorum est coram dominis stare, ut iussa accipiant. Hac cum, ut sonant, intelligent carnales Judei, falsa sp. lactantur; nos vero impleta jam haec omnia novimus, qui sequentia genitum ad Christum conuersarum novimus, et quo pacto ex *cultitatibus suis ministrabant sancti qui erant in Jerusalem*. His accedit haec figurata nihil aliud quam Dominum seu dignitatem notare. Scimus autem preciplios et quasi principes in regno Dei fuisse Apostolos, et *sancum illud semem*; nos autem ipsorum summa veluti servi. Adde etiam quod *vinitores*, *agricolas*, ac *pastores* esse in agro Domini sit, esse episcopos et doctores. Cum vero Apostolorum et verorum Israëlitarum agri, vineae, oves seu greges nihil aliud essent quam Ecclesia et homines ipsi quorum illi primum curam geserunt; in his profecto verbis hoc potissimum significatur, quod ex gentibus et alienigenis accipiendi essent qui forent episopi et pastores.

VERS. 6. — *Sacerdotes Domini*, etc. Quando Apostoli ministros mensuram elegerunt, sibi vero orationem et verbi ministerium reservarunt, aliquam ex parte hanc prophetiam adimpleverunt. Est autem animadverendum nomen *cohen*, ut ex ipso verbo apparet, propriè non designare nisi eum qui ordinatus est et constitutus ad sacra peragenda, et in sacris ministrat, quem Graeci *λευτρούς* vocant, qui sacrificat, intercedit pro populo, et alia que lex jubet peragit, et similia; quia vero reges pro *dīs* habentur in terris, et ita in Scripturis appellantur, factum est ut transferretur rex nomen ad eos qui regi erant a secretis et familiares, per quos regis voluntas alii manifestabatur, et rex consulabatur, etc., ut 2 Sam. 20: *Hira* *Sairita* erat sacerdos ipsi *David*; et 4 Reg. 4: *Zabud* *filius Nathan* sacerdos, et *socius regis*; et 2 Sam. 8: *Fili David erant sacerdotes*; pro quo 1 Paralip. 18, dicitur: *Et filii David erant primi à manu regis*. Non est ergo quid quis putet indifferenter nomen hoc sacerdotes et principes seu magnates notare. Qui enim ita existimaverit, certò sciat sibi à Judeo impositum. Quare locus illi Genes. 14, nullo pacto alteri accipi potest nisi de vero sacerdotio: *Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum*; et ipse erat sacerdos Altissimi. Quod confirmat Epistola ad Hebreos, cuius auctoritatem infringere impium est. Utique autem significatio heatis istis viris competit; manifestum est enim versus illos Israëlitas sacerdotes Domini fuisse, et ministros Dei nostri;